
MUNICIPALITÀ III
STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA

Direzione –Unità Operativa Attività Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE
 n. O1531_120623_013

OGGETTO: Istituzione, dalle ore 07:00 del giorno 15 giugno 2023 alle ore 17:00 del 16 giugno 2023 e
fino a cessate esigenze, di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in Vico Castellina, per la
esecuzione di lavori presso il fabbricato sito in vico Castellina alla Stella n.9.

IL DIRETTORE

Premesso che
- in data 06/04/2023, con PG/2023/298989, la Società DEFA S.R.L. ha presentato istanza per occupazione

di suolo pubblico per la realizzazione di un nuovo impianto tipo roof top per telefonia cellulare ILIAD
ITALIA SPA, da ubicare sul fabbricato sito in vico Castellina alla Stella 9, mediante l’utilizzo di una
piattaforma aerea (ragno), richiedendo contestualmente la chiusura temporanea della strada al traffico
veicolare;

- in  data  16/05/2023 è  stato  richiesto  apposito  parere  alla  Polizia  Locale  – U.O.  Stella,  allegando la
relazione tecnica e il grafico relativo all’intervento presentata dalla Società;

Considerato che
- con  nota  PG/2023/418327/OS  del  18/05/2023,  la  Polizia  Locale  –  U.O.  Stella  ha  rilasciato  parere

favorevole riguardo alla richiesta in questione, con le seguenti prescrizioni:
 sia posta a monte e a valle del tratto interessato dei lavori idonea segnaletica di cantiere
nonchè di preavviso, riferito alla inibizione al transito;
 sia consentito il passaggio dei soli residenti sul varco dell’arteria che resta aperto con
regolazione dei flussi circolatori in entrata ed uscita a mezzo “senso unico alternato” governato
da appositi movieri dell’impresa esecutrice dei lavori;
 sia in ogni caso, garantito il transito dei mezzi di soccorso e/o delle forze dell’ordine n
caso di eventuali emergenze;
 siano  comunque  osservate  tutte  le  normative  vigenti  in  materia  di  sicurezza  per  la
circolazione stradale.

Considerato altresì che
- nella  seduta  del  30/05/2023  (verbale  n.15  trasmesso  con  nota  PG/2023/467391  del  06/06/2023)  la

Conferenza Permanente dei Servizi ha espresso parere favorevole;

- necessita dunque provvedere alla chiusura di vico Castellina per tutta la durata dell’intervento prevista
dalle ore 07:00 del giorno 15 giugno 2023 alle ore 17:00 del 16 giugno 2023 e fino a cessate esigenze.

Ritenuto che
- per le motivazioni esposte, necessita adottare i provvedimenti viabilistici riportati nella parte dispositiva

del presente atto;
- il presente dispositivo non pregiudica la libera circolazione dei veicoli in conformità a quanto previsto

dal vigente C.d.S.

Visti
- il D. Lgs. n. 285/1992 e ss. mm. e ii.;
- il D.P.R. 495/1992 e ss.mm. e ii.;
- il D. Lgs. n. 267/2000.

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it·- codice protocollo 240600

Comune di Napoli
Data: 12/06/2023, OD/2023/0000939

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


ORDINA

ISTITUIRE,  dalle ore 07:00 del  giorno 15 giugno 2023 alle ore 17:00 del 16 giugno 2023 e fino a
cessate  esigenze,  il  divieto  di  transito  veicolare  in  Vico  Castellina per  la  realizzazione  di  un  nuovo
impianto tipo roof top per telefonia cellulare ILIAD ITALIA SPA da ubicare sul fabbricato sito in vico
Castellina alla Stella 9, mediante l’utilizzo di una piattaforma aerea (ragno).

Dal presente dispositivo sono esentati  i  mezzi  di  Soccorso,  pronto intervento e delle Forze dell’Ordine,
nonché  i  veicoli  destinati  al  trasporto  di  persone  con limitate  od  impedite  capacità  motorie  muniti  del
prescritto contrassegno.
Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi temporaneamente sospesa.
Il presente provvedimento entra in vigore dall’installazione, a cura del richiedente, della segnaletica
prescritta dal Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, nonché di quella prescritta
dalla Polizia Locale – U.O. Stella, PG/2023/418327/OS del 18/05/2023 e precisamente che:
- sia posta a monte e a valle del tratto interessato dei lavori idonea segnaletica di cantiere nonchè di

preavviso, riferito alla inibizione al transito;
- sia consentito il passaggio dei soli residenti sul varco dell’arteria che resta aperto con regolazione dei

flussi circolatori in entrata ed uscita a mezzo “senso unico alternato” governato da appositi movieri
dell’impresa esecutrice dei lavori;

- sia in ogni caso, garantito il transito dei mezzi di soccorso e/o delle forze dell’ordine n caso di eventuali
emergenze;

- siano comunque osservate tutte le normative vigenti in materia di sicurezza per la circolazione stradale.
Il richiedente dovrà fornire ampio preavviso ai residenti a mezzo cartellonistica almeno 48’ h prima
dell’intervento, nonché provvedere alla presenza di movieri per incanalamento dei veicoli nei percorsi
alternativi.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale potrà adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare,  qualora se ne
presenti la necessità.
Il servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.30/4/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dall’art. 3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro 60 gg dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 120 gg
dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell’art.37 del C.d.S., D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, entro 60
gg. dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente
dal Direttore di Municipalità 3

dott. Lorenzo Di Dio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it·- codice protocollo 240600

Comune di Napoli
Data: 12/06/2023, OD/2023/0000939

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it

		2023-06-12T12:15:08+0000
	LORENZO DI DIO




